⁸² Cf. notas 28 y 30.

⁸³ Msr. Van Waeyenbergh, antiguo Rector de la Universidad Católica de Lovaina durante casi un cuarto de siglo y primer Presidente de la Federación Internacional de Universidades Católicas, se explaya abundantemente sobre la problemática universitaria sin tocar propiamente el tema concreto aquí analizado (cf. AS IV-VI, 802-807).

⁸⁴ Cf. AS III-VIII, 504.

⁸⁵ Cf. AS III-VIII, 387s.

⁸⁶ Cf. AS III-VIII, 532.

theologicae, etiam quando seorsim ab aliis facultatibus universitatis existunt, et magis quidem quando una cum illis inveniuntur, debent audire de aliis de problematibus magnis quae proponunt, et lumen doctrinae Ecclesiae afferre ut ex communi labore efformetur visio christiana huius mundi in quo Deum et salutem quaerimus»⁸⁷.

El General O.P. P. Aniceto Fernández distingue tres clases de Universidades: Universidades del Estado, Universidades de la Iglesia *pro laicis*, Universidades de la Iglesia *pro clericis*. Fijándose en estas dos últimas, indica que deben tener «tot Facultates quot necessariae sunt ad integram et perfectam formationem laicorum vel clericorum»; y añade: «Nam et in illis (*pro clericis*) traduntur plura quae non sunt specificice sacra vel ecclesiastica..., et in his (*pro laicis*) docentur vel doceri debent aliqua quae non sunt specificice saecularia, ut S. Theologia, cuius integra facultas, vel saltem una cathedra, commendatur et praescribitur», aludiendo expresamente a *sch. 5, 12c* como si no se estuviera debatiendo el *sch. 6*⁸⁸. También Msr. McEleney procede con semejante despiste, proponiendo una enmienda concreta a *sch. 5, 12c*: «Puto melius esse ut dicatur: 'habeatur *vel* Facultas S. Theologiae... *vel* saltem S. Theologiae Institutum vel Cathedra...' Sedulo enim evitanda est multiplicatio Facultatum S. Theologiae ubi non adsit numerus sufficiens professorum qui ad hoc munus adaequate sint praeparati. Ex alia parte, optandum est ut in omni universitate catholica adsint professores sat bene praeparati qui omnibus alumnis tradant scientiam theologiam ipsis accommodatam, eo modo ut theologia habeat locum honoris inter disciplinas universitatis»⁸⁹.

Msr. JÄGER ofrece el comentario más preciso, extenso y estrictamente relacionado con nuestro tema. Vale la pena citarlo íntegramente. Su aportación consta de dos partes claramente diferenciadas, referidas intencionadamente a uno y otro de ambos proyectos. En la primera expresa tajantemente su apoyo a favor de *sch. 5,12c*, que, a su juicio, «iure meritoque desideratur»; y añade: «Haec postulatio valde placet et omnino debet retineri in definitiva huius schematis redactione. *Ratio*: Sacrae Theologiae facultas est ipsum culmen omnium facultatum. Et ipsa sacra doctrina est omnino necessaria praeter alias disciplinas, ut docet S. Thomas in primo articulo totius suae Summae Theologiae. *Experientia* docet, Facultatem Theologiae radiare in omnes alias facultates et idoneam esse ad instaurandam illum cum aliis scientiis dialogum, de quo loquitur Paulus Papa VI in sua Encyclica *Ecclesiam suam*. Ut uno verbo omnia comprehendam: Universitas

⁸⁷ Cf. AS III-VIII, 525s.

⁸⁸ Cf. AS III-VIII, 408-411.

⁸⁹ Cf. AS III-VIII, 523.

catholica sine Facultate theologica non repraesentat universalitatem scientiarum; deest enim illa scientia, quae est centrum et culmen et princeps omnium aliarum.» En la segunda parte de su aportación, teniendo ya ante los ojos el *sch. 6*, vuelve a citar *sch. 5,12c* para comentar a continuación: «Doleo hunc textum penitus deletum esse. Haec nostra nova Declaratio solummodo sat generaliter de momento S. Theologiae loquitur nec ullum verbum dicit de dialogo inter sacram doctrinam et alias scientias instituendo neque mentionem facit de aditu laicorum ad praelectiones theologicas.» En la subsiguiente *ratio* explicativa repite con ligeras variantes lo escrito en la primera parte, completándolo con un motivo más y un ruego conclusivo: «Permulti laici hodie ardentem desiderant, ut aditum habeant ad praelectiones sacrae theologiae et iam plurimi eorum exinde profundiore fidei intelligentia ac maiori fidei firmitate imbuti sunt. Rogo ergo instanter, ut illud incisum supra memoratum in hanc declarationem rursus introducatur»⁹⁰.

Msr. Pohlschneider había intervenido primero oralmente en el debate conciliar⁹¹, sin rozar siquiera nuestro tema; pero luego, en su aportación escrita, adopta la misma postura de Msr. Jäger con un método más práctico: la presentación de «modos» concretos. De los cuatro referentes a *sch. 6,9* conviene transcribir literalmente los dos siguientes: «b) Ad hunc numerum addatur: 'Ad novam synthesim culturalem iuxta catholicam doctrinam fovendam in omnibus Universitatibus catholicis habeatur Facultas Sacrae Theologiae, que totius Universitatis veluti centrum sit et sine qua vera universalitas scientiarum non habetur'; c) Addatur: 'Etiam in civiles Universitates inducantur, ubi fieri possit, Facultates theologicae aut saltem Theologiae Instituta vel Cathedrae, cum sacra Theologia sit omnium scientiarum regina et culmen'»⁹².

12. EL PROYECTO DEFINITIVO (*sch. 7*)

El bombardeo del *sch. 6* tuvo efecto: el *sch. 7* triplica su extensión con respecto a la de su predecesor; *sch. 7,9b/1* reasume nuestra momentáneamente eclipsada directriz. La razón de esta reintroducción se halla en el dictamen de la Comisión de Estudios sobre los «modos»

⁹⁰ Cf. AS III-VIII, 516-518.

⁹¹ Cf. AS III-VIII, 398-401.

⁹² Cf. AS IV-VI, 798.

presentados y recopilados⁹³. He aquí los dos últimos relativos «ad num. 9»⁹⁴:

- 6 *1 Pater*: ad nn. 9-10 addatur: «Ad novam synthesim culturalem iuxta catholicam doctrinam fovendam, optandum omnino est ut in Universitatibus catholicis semper exstet Facultas Theologica, et ex alia parte Facultates theologicae, quae in unaquaque natione instituendae erunt, intimiorem conversationem ineant cum aliis Universitatibus vel Facultatibus.»
- R. Huius optati ratio habetur in textu emendato (par. 2), necessaria autem discretione habita; non enim opportunum est ut in omni Universitate Catholica habeatur propria Facultas Theologica, quae secus nimis multiplicarentur. Sed haberi potest et debet saltem aliquod Institutum Theologicum vel Cathedra S. Theologiae.
- 6a *1 Pater*: post n. 9 haec addantur: «Cum autem theologia regina et velut culmen sit omnium scientiarum, Sancta Synodus coetibus episcopalibus suadet, ut ubi fieri possit, operam dent ad facultates theologicae vel saltem Instituta de re theologica indicandas in civiles Universitates.»
- R. In textu emendato (par. 4) Episcopi invitantur ut apud Universitates civiles erigantur centra universitaria, quibus illarum Universitatum alumni detur auxilium etiam spirituale et intellectuale. Nihil impedit quominus erigatur etiam magisterium theologicum in ipsa Universitate civili, ubi datis necessariis cautelis opportune fieri possit.